ДОГОВОР О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ УСЛУГ В СФЕРЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
(на бюджетной основе)

г. Анива	                                   «___»_____________20___г.

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств г. Анива», именуемое в дальнейшем Школа, в лице директора Сотниковой Ирины Евгеньевны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и гражданин (ка)_
___________________________________________________________________________________________________________ ________________________________________________________________________________________________________________, являющийся законным представителем своего несовершеннолетнего ребенка и действующий в его интересах, именуемый в дальнейшем Заказчик, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Школа оказывает образовательные услуги в сфере дополнительного образования, руководствуясь федеральным законом «Об образовании в Российской федерации», Уставом Школы, в целях обучения и воспитания,
  _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя Обучающегося, дата рождения)
далее Обучающегося.
1.2. Школа осуществляет обучение в соответствии с лицензией № Л035-01259-65/00196879 от 13.04.2018г.
1.3. Обучающийся обучается в Школе (нужное подчеркнуть):
· по дополнительной предпрофессиональной общеобразовательной программе:
[bookmark: _Hlk31027039]	В области музыкального искусства («Фортепиано», «Народные инструменты», «Струнные инструменты», «Духовые и ударные инструменты»)
	В области театрального искусства («Искусство театра»).
	В области изобразительного искусства («Живопись»).
                  В области хореографического искусства («Хореографическое творчество»).
· по дополнительной общеразвивающей общеобразовательной программе:
[bookmark: _Hlk31027168]	В области театрального искусства.
	В области изобразительного искусства.
	В области хореографического искусства.
В области музыкального искусства (фортепиано, флейта, труба, пение, балалайка, домра, баян, аккордеон, гитара, скрипка).
· [bookmark: _Hlk31026879]по дополнительной общеразвивающей общеобразовательной программе «Общеэстетический класс».
· по дополнительной общеразвивающей общеобразовательной программе «Подготовительный класс»
В области театрального искусства «Театральное искусство»
В области изобразительного искусства «Изобразительное искусство»
В области хореографического искусства «Хореографическое искусство»
В области музыкального искусства: «Фортепиано», «Труба», «Флейта», «Основы пения», «Балалайка», «Домра», «Баян», «Аккордеон», «Гитара», «Скрипка».

Срок обучения _______________ Форма обучения очная.

2. Права и обязанности сторон.
2.1. Школа:
2.1.1. Создает благоприятные условия для интеллектуального, эмоционального, нравственного и творческого развития Обучающегося.
2.1.2. Обеспечивает охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья ребенка, индивидуальный подход к Обучающемуся с учетом особенностей его развития, заботу о его эмоциональном благополучии во время образовательного процесса, внеклассных и внешкольных мероприятий, организуемых Школой.
2.1.3. Обеспечивает образовательный процесс всеми необходимыми средствами в соответствии с имеющейся в ее распоряжении материальной базой.
2.1.4. Обеспечивает возможность Заказчику знакомиться с ходом, содержанием и результатами образовательного процесса.
2.1.5. Оказывает квалифицированную педагогическую помощь Заказчику.
2.1.6. Переводит Обучающегося ежегодно в следующий класс при успешном прохождении Обучающимся промежуточной аттестации, при отсутствии у него академических задолженностей.
2.1.7. Соблюдает санитарно-гигиенические нормы, правила и требования к организации образовательного процесса.
2.1.8. Не допускает случаев грубого или неуважительного отношения к Обучающимся и их родителям (законным представителям).
2.1.9. Выдает Обучающемуся свидетельство установленного образца об окончании Школы при условии успешного прохождения Обучающимся итоговой аттестации.

2.2. Заказчик:
2.2.1. Обеспечивает посещаемость Обучающимся занятий согласно расписанию, внеклассных и внешкольных мероприятий.
2.2.3. Обеспечивает своевременную явку Обучающегося в Школу чистым, опрятным, аккуратно одетым и причесанным. Обеспечивает Обучающегося необходимыми средствами для успешного обучения.
2.2.4. Своевременно предоставляет Школе всю необходимую информацию об Обучающемся, в том числе медицинские справки.
2.2.5. Предоставляет оправдательные документы при отсутствии Обучающегося в Школе более трех дней.
2.2.6. Несет материальную ответственность за порчу или утрату Обучающимся имущества Школы.
2.2.7. Не допускает случаев грубого или неуважительного отношения к другим ученикам, их родителям, персоналу Школы.
2.2.8. Создает условия для своевременного выполнения Обучающимся всех видов учебных заданий, прохождения промежуточных и итоговой аттестаций в установленные сроки. Осуществляет контроль за обучением Обучающегося.
2.2.9. Выбирает образовательную программу (специализацию по ней) из числа программ, реализуемых Школой.
2.2.10. Знакомится с ходом, содержанием и результатами образовательного процесса, успехами Обучающегося и качеством обучения (через открытые уроки, занятия, классные и общешкольные родительские собрания, консультации администрации и индивидуальные посещения занятий).
2.2.11. По приглашению классных руководителей, преподавателей или администрации Школы является на родительские собрания, итоговые открытые мероприятия.
2.2.12. Имеет право на перевод своего ребенка на обучение к другому преподавателю по приказу директора Школы при наличии оснований.
2.2.13. Защищает законные права и интересы ребенка.
2.2.14. Дает согласие на обработку, использование и хранение персональных данных родителей и данных о ребенке.
2.2.15. Безотлагательно информирует администрацию Школы (его представителей) о причинах обстоятельств, препятствующих исполнению взаимных обязательств по договору и принимать необходимые согласованные меры по устранению этих причин.
2.2.16. Незамедлительно сообщает классному руководителю об изменении контактного телефона и места жительства.
3. Ответственность сторон и порядок разрешения споров.
3.1. Стороны несут ответственность за выполнение своих обязательств по настоящему договору.
3.2. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по договору по причинам, не зависящим от сторон.
3.3. Разногласия и споры, которые могут возникнуть между сторонами в ходе реализации или досрочного расторжения договора и в связи с ним, разрешаются сторонами по возможности посредством переговоров либо в суде.
4. Срок действия и порядок прекращения договора.
4.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания его сторонами и действует в течение всего периода обучения Учащегося в Школе до момента выполнения сторонами своих обязательств по договору либо расторжения договора. По завершении Обучающимся полного курса обучения действие договора прекращается автоматически.
4.2. Договор может быть расторгнут досрочно, а Обучающийся отчислен до завершения полного курса обучения:
- по инициативе Заказчика; - по инициативе Школы.
4.3. По инициативе Заказчика договор может быть расторгнут в любое время. Договор считается расторгнутым по инициативе Заказчика, а Обучающийся отчисленным с момента извещения Школы Заказчиком о расторжении договора и издания соответствующего приказа по Школе.
4.4. По инициативе Школы расторжение договора производится в случаях неоднократного (систематического) нарушения Обучающимся, достигшим пятнадцатилетнего возраста, Устава и Правил внутреннего распорядка для Обучающихся. Договор считается расторгнутым по инициативе Школы, а Обучающийся отчисленным с момента принятия решения об отчислении Обучающегося педагогическим советом Школы и издания соответствующего приказа по Школе. Школа производит письменное уведомление Заказчика о досрочном расторжении договора с указанием причин досрочного расторжения.
4.5. В случае расторжения договора по любым основаниям Школа по желанию Заказчика в трехдневный срок выдает академическую справку о сроке обучения и успеваемости Обучающегося.
5. Согласие на обработку персональных данных.
5.1. В соответствии с Федеральным законом N 152-ФЗ от 27.07.2006 "О персональных данных" Заказчик дает / не дает (нужное подчеркнуть) свое согласие на обработку, использование и хранение своих персональных данных и персональных данных своего ребенка запрашиваемых Школой с целью:
- принятия оперативных решений, связанных с образовательным процессом; здоровьесберегающим фактором;
- организации взаимодействия всех участников образовательного процесса для повышения эффективности и качества образовательного процесса.
5.2. Настоящее согласие сохраняет силу до выбытия Обучающегося из Школы.
6. Прочие условия.
6.1. Условия настоящего договора могут быть изменены только по взаимному согласию сторон с обязательным составлением дополнительного соглашения, которое является неотъемлемой частью договора.
6.2. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих равную силу, по одному для каждой стороны.
7. Адреса и подписи сторон.

МБУ ДО «ДШИ г. Анива»
г. Анива, Калинина, 41А
Тел: 4-11-60
Подпись директора
____________________
И.Е.Сотникова

Заказчик
ФИО ____________________________ _________________________________
Паспорт__________________________ _________________________________
_________________________________ Адрес____________________________
_________________________________
Подпись__________________________
                      /расшифровка подписи/

С лицензией, Уставом МБУ ДО «ДШИ г. Анива», учебным планом по данной образовательной программе, правилами внутреннего распорядка для Обучающихся ознакомлен _________________________________________________________________
				Подпись Заказчика